De Salutatione ad populũ

Agelico hym

a no finito sacerdos ad populũ se voluens illũ salutat dicens.

Dñs uobiscum. qd̄ sumptum est de libro Ruth. ij. Sic ei legit **Booz** salutat se messores suos. Et p̄pheta in Paral. **Isa** regẽ et qui cũ eo erant. Et angel⁹ saluans **Gedeonẽ**. dicit. dñs tecũ. **Booz** quidẽ figuraz saluatoris exp̄ssit. qui Ruth moabitidẽ duxit uxore. Et hec sa

lutatio significat salutationẽ quã x̄pus fecit apostolis post resurrect õz. de qua in quinta parte sub ti. de prima dicitur **In** omnibus ergo misse orõnib⁹ sacerdos p̄mittit dñs uobiscũ. nisi in orõnibus que p̄cedũt p̄betias. vel etiã orõnes sup populũ in q̄dragesima. et nisi i orõnibus q̄ immediate sequunt̄ post ip̄mã orõnẽ. et in illis q̄ dicunt̄ in pasceue. h̄ tũc missa nō dñ. licet sacerdos cõf̄cet. Cũ em̄ p̄ p̄dicã salutationem optet dñm esse cũ pplo qui est in eo p̄ spiritũ gl'ie septiformis. id̄ eccia ordinauit septies tantũ in missa pp̄m saluari vt iã dicit. **Ideoq;** in p̄missis orõnibus tñ dñ **Premittit** tñ alijs exhortatiõ ad humilitationẽ p̄ flectam⁹ genua. vel p̄ humilitate capita uestra deo. qz ofo que faciẽda est cũ letunio ad malignũ sp̄m eijcendũ. tunc demũ ualeat si cũ humilitate fiat. **Rursus** in diebus letuniorũ repñtat eccia t̄pus babilonice captiuitatis. **Merito** ergo sacerdos tunc populũ uel pote absentẽ nō salutat nec se ad illum uertit. h̄ absolute incipiẽs. oremus. in sinuat. p̄ illo fore orandum. et quia ofo fieri debet cum affectu. mox subditur. flectamus genua. vel humilitate capita uestra deo. **Repñtat** etiã t̄pus dominice passionis. qd̄ p̄cipue post cenam cũ discipulis factaz incepit. **Quia** ergo tpe illo dñs discipulos non saluauit h̄ eos ad orandũ pluries excitauit. **Ideo** sacerdos tunc populũ non salutat sed ei ora re insinuat. Sed et quia tempore illo x̄pus in oratiõne genua flexit. id̄ mox ad genua flectendũ inuitat. **Dicit** aut̄ flectamus genua. in p̄sona uniuersitatis oim fidelũ qñ oim sindic⁹ seip̄m includẽs. ⁊ id̄ loquit̄ in p̄ma p̄sona excitans se et om̄s ad orandũ humiliter et deuote. h̄ mox subiicit. **leuate.** in p̄sona alterius. scz x̄pi. cuius typũ gerit in officio misse et tunc loquit̄ in secũda p̄sona et in dissimili cãtu. qñ ipse christus dicat. **Sur**

gite. qm̄ v estraz humilitatē et deuoti
onē video. Et tunc vice oim loquitur si
ue orat. Quid significant collecte q̄ di-
cunt post flectamus et post humiliare.
di cerur in sexta pte sub quarta feria in
capite ieiuniorū. Alijs vero diebus et
tpibus eccia tempus exultationis et ple-
nitudinis q̄ precipue fuit post xp̄i resur-
rectionē repñtat. Et tunc sacerdos po-
pulū salutat. repñtans vt pmissum est.
q̄ dñs post resurrectionem discipulos sa-
lutauit. Sacerdos ḡ orōnibus pmittit
dñs vobiscum. vt populū reddat atten-
tum q̄ mens eius ad deum dirigat. et ei
p̄ intentionē sedulā cōiungat. Et ē seu-
sus. Dñs vobiscum. i. in vobis maneat
et vos premio vite eterne remuneret. et
petitionibus vestris effectū tribuat. seu
grām dei impetretis pseuerantes in illa
Chorus vō et populus rñdet. et cū spū
tuo. qd̄ sumptū est ex epla. ij. Thimo.
vlti. vbi dicit. Dñs Iesus xps cum spū
tuo. Hmōi etem mutue salutationes no-
tant q̄ sacerdotis et populū vnus debet
esse affectus. Et est sensus. Tu pro nob̄
factur⁹ es preces ad dñm. et qz dñs de⁹
p̄ces illas tantum approbat et exaudit
que ex bono corde pcedunt. oramus et
nos similiter pte. vt ille sine q̄ nullū ē
bonū sit cū spū tuo. vt qui tecum est in
ore sit et in corde. et in te maneat. Et fm̄
hoc cessat hesitatio querētū quare po-
pulus rñdet. et cū spū tuo. cū sacerdos
dicēdo. dñs vobiscū. optauerit dñm eē
cū illis. nō solū in spū. verū etiā in cor-
pore. Nam et idipm̄ ppls p̄ hanc rñsio-
nē optat. vt pmissū est. Pōt etiā dici. q̄
in hac rñsione ppls se refert solū ad acti-
onē immolationis ad quā sacerdos pce-
dit in qua per spm̄ totaliter eleuat⁹ et ab
omni terrenitate proxims abstract⁹ eē dz
Postq̄ vero chorus respondit. ipse se
ad altare reuoluit. scz ad orientem vt di-
cerur in probemio quinte p̄tis. et q̄si pa-
rū de sua bonitate p̄siciens vniuersales

ad se colligit ecciam dicēs. q̄si oim̄ sin-
dicus. oremus. q. d. Orate oēs sil̄ mecū
vt qd̄ postulamus cicius imperremus
qm̄ impossibile est multitudine non ex-
audiri. et sic ofonem dicit. Dicendo er-
go oremus. hortat alios ad orandū. qz
ipse xps monuit discipulos orare dicēs
Orate ne intretis in temptatōnem. Et
postea orat. qz et postea xps orauit. ipse
em̄ fecit et docuit. Qd̄ aut̄ dicit oremus
ab antiquis habemus q̄ pmissio orem⁹
subiūgebāt cōiter ofones. Dic̄ aut̄ oze-
mus stās an̄ mediū altaris p̄pter rōnes
positas in p̄ncipio p̄cedētis tituli. Dio
aut̄ quā dicit significat indulgētiā quā
dñs repromissit. Et deinde trāsit ad de-
straz p̄ter altaris vt dices sub ti. se. Dio
ne finita chorus rñdet. Amē. qd̄ est be-
nzaicū verbū. q̄si dicat. fiat nobis sicut
orasti. seu feliciter acta sit oratō tua. Et
est sumptū amē. i. Apoē. Iohis. Am-
bio. exponit amen. i. verū est qd̄ sermo
sonat affectus sentiat. Qñqz ponit p̄ve-
re vt ibi. Amē amē dico vobis. put̄ s̄
ti. de ofone dices. Et nota q̄ pmissa sa-
lutatio. i. dñs vobiscū ad minores et im-
pfectos ac simplices p̄tinet sacerdotes
Eps vō vel eius superior q̄ pfectus eē dz
et exp̄ssam xp̄i similitudinē gerit vt se v̄
carium christi ostendat oratur⁹ p̄ma vt
ce v̄t̄ verbo dñi dicentis Jo. xx. Pax
vobis. q̄ fuit prima vox dñi ad discipu-
los qñ eis post resurrectionem appuit. q̄
si dicat. in p̄nt̄ de vobis pax pectoris et
i futuro pax eternitatis. De v̄traqz Jo-
han. xliij. Pacē meā relinq̄ vob pacem
meā do vobis. Hoc etiā v̄bo vsus ē di-
spensator Joseph ad fr̄es ei⁹. Postea
vō ad instar ceteroz sacerdotū dic̄ dñs
vobiscū. vt se esse vnum ex ip̄is oñdat.
Et est aduertendū q̄ tunc demum pax
vobis dicitur. quādo gloria in excelsis
cantatur. Et hoc ideo vt correspondeat
ei qd̄ ibi dicitur. et in terra pax hoibus
et. Preterea B̄ saluatio a xpo tempe
l iij

gandij et leticie. s. resurrectionis ad discipulos facta illi caritico leticie conseruare debet. Sunt etiam que dicuntur quod pontifex soleniter celebras in diebus quibus gloria in excelsis dei reperitur christum post resurrectionem seu resurrectionis gaudium. quo tempore sepe christus dicta salutatio ad discipulos usus est. Ideoque christum imitando premissis diebus hoc dicit. In missis vero que aliis diebus vel temporibus dicitur. vel etiam que ab inferiores dicuntur christi passio figurat et planctus atque afflictio preformat. et ideo in illis parvobis non dicitur ne gaudium cum dolore misceat. Potest etiam dici quod per christum facta est pax inter deum et hominem. et inter angelos et homines. quod manifestauit angelus quando in christi natiuitate cantauit gloria in excelsis deo. Et in terra pax hominibus bonis. Pacem vero inter deum et homines manifestauit christus quando post resurrectionem dixit apostolis parvobis. hec repuntantur in missa. Primum per quemlibet sacerdotem que potest cantare gloria in excelsis deo angelum repuntans. Secundum per episcopum qui solus dicit pax vobis repuntans christum qui in persona ecclesie dixit apostolis. parvobis. Struque autem dicit episcopus soleniter celebras. quod virtus. s. christum et angelum repuntat. Ipse enim passior est christi vicarius que simplex sacerdos. Hocque cum omittit officium angelus. s. temporibus quibus cantica leticie subtrahuntur seque deum laudamus. et gloria in excelsis omittit similitudinem et hoc officium christi non dicens pax vobis sed dominus vobiscum. sicut simplex sacerdos. Non enim per episcopum que reperitur christum et angelum vna pax sine altera nunciatur. Idem etiam est in iste missa est. quod non dicit nisi gloria in excelsis dicat. Sane diaconus non dicit dominus vobiscum per homines. eo quod non ita gerit tempus christi. que per bonos hac salutatio usus est sicut sacerdos que ea in persona christi vtitur. Reges tamen euangelium hoc dicit. quod tunc vtitur officio predicatoris. et pronunciat doctrinam ab ipso christo immediate placat. et etiam cereu pascalem benedicens. quod tunc christi resurrectionem repuntat. Sunt

tamen quedam que dicuntur quod in diuitiis officijs que dicere tenentur. licite possent hoc dicere cum phitum non legat. quibus generalis usus ecclesie contradicit. vt se inferiores sacerdotibus agnoscat. Notandum est autem quod septem vicibus populus salutatur in missa quatenus exclusis septem vicibus capitalibus suscipiat gratias septiforme. Misterium enim misse ad septem dona spiritus sancti refert. Primum in ipso misse exordio an collecta. Secundo an euangelium. Tercio post euangelium siue dicto simbolo an offertorium. Quarto an prefationem cum dicit sacerdos. Per omnia secula seculorum. et sequenter dominus vobiscum. Quinto an pacis osculum cum dicit pax domini sit semper vobiscum. Sexto an primam orationem post conationem. Septimo firmitate finali postconationem vel orationem. In prima salutatio spiritus sapientie intelligitur. quod sapientia intrauit in hunc mundum vt saluaret nos. In secunda spiritus intellectus ideo enim predicauit vt doceret nos. In tertia spiritus presulij. hic enim secreto dei consilio se passioni obtulit vt redimeret nos. In quarta spiritus fortitudinis quod pendens in cruce diabolum expugnauit vt redimeret nos. In quinta spiritus scientie. quod resurgens discipulos salutauit et eis sensum aperuit vt erudirer nos. In sexta spiritus pietatis. quod sola pietate humanam naturam super astra leuauit. vt exaltaret nos. In septima spiritus timoris. quod angeli tremebunt dum venerit ad iudicium vt glorificet nos. Ceterum in quilibet salutatio mutat officium misse et de vno officio ad aliud transit. que merito salutatio premitur. Cum enim ad oparios nouiter ingredimur. eos salutare solemus. et semper hoc octo officia sunt in missa. Rursus salutatio etiam octauo. vt quedam volunt. s. post offertorium an secretellam. Nam volens se ad populum dicimus. orate fratres etc. debet predicare sub silentio dominus vobiscum. Vex licet eis que saluamus faciem regulariter repuntemus tamen

In quibus duraxat ex pmissis salutationibus sacerdos ad pplm se couertit. Naz in illa salutatoe q fit an euangeliz se n puerit qz iam intetus e ad vba dei annuciada. nec etia in illa q fit an pfatoez. qz iam intetus e ad sacrificium altaris tractadu. nec etia in illa q fit ante pacis osculu. qz iam tenet corp xpi in manibus. z cor hz sursum ad deu. z oino intentus e ad reuenter illud tractandu. Nemo. n. mittet manu ad aratru z rspi ciens retro aptus e regno dei. Cetero qz na ad pplm cu dñs vobiscu facta puerio. signat quoc apparitões qs xps fecit discipulis suis i die resurrectois. Pua fuit marie magdalene. Joh. xx. z mar. vlti. Scda eidē z alijs mulierib redeuntibus de sepulcro quando dixit eis aucte. Mat. vlt. Tercia petro. Quarta duobus discipulis eutibus i emaus. Qui to i domo. r. vscipulis absente thoma Joh. xx. Sed qz altera illaz manifesta no fuit qñ videlicet pmo apparuit marie magdalene vel fm alios qñ apparuit petro. qz nescit qñ aut vbi. ideo sacerdos an secretella dicitur. orate frēs. p dicit sub silentio dñs vobiscu. h patent dicit orate zc. qz patēter dicit aplis. orate ne intretis in tēptatōe. Fuerit etia z alie apparitiones. de quibus nil ad pñs Non est etia omittendū q sacerdos sp voluit se ad pplm a dextra z p eandem se ad altare renoluit qñ ipo facto dicēs Dextra dñi fecit virtutē. dextra do. ex. m. d. d. f. virtutē. Scdo ad designandū q in sepulcro dñico angelus a dextris sedebat. Tercio vt sacerdos p h innuat se rectam z attentā hre intentōz p se z pplō ad celestes pñam q p dextrā significat. iux illud i canticis. Dextra eius ample xabit me. Quarto qz vsus salutādo populū. z puerius dicendo orem⁹ hortat tam se q pplm ad orandū z oio dz fieri p eternis q p dextrā significat. vñ xps sedē dī ad dextram pñs. merito a parte